#### §. VII.

Magis adhuc propemodum necessariæ sunt, quia in mora periculum maximum positum est, in sanguinis præternaturali effluxu, quem hæmorrhagiam vocant, eoque enormi, partibus fauciatæ applicatæ ligaturæ dolorificæ, aliterque, dirigunt, aut intercipiunt atque avertunt. Non magis prudentum quorundam quam populari observatione constat, ad diversionem materiæ catarrhosæ potissimum fluentis in duobus manus digitis admodum fortes ligaturas facere, in quo certissimum præstant effectum constringendo, atque ulteriorem cohibent hæmorrhagiam maxime verendam & in qua maximum malum cunctatio est, quæ expectando felicem alias successum, pessime præsentia negligit, actuali auxilio obturando, vulneris parietes ad se invicem adducendo vasaque majora læsa coarctando, etiam si illa arteriæ sint, quæ sanguinem transmittunt, conf. Job. a Meckern p. m. 163. seq. atque derivando & ad alias partes revellendo & Th. Bartholinus, qui V. Epist. Med. Cent. III. Epist. 54. in aneurismate adhuc recenti potius & ubi applicari commode possunt, (nam in collo v. gr. ut per se patet locum non inveniret) per actam & dolorifi-

cam ligaturam, quam expulsivam vocat Marque Chirurg. Traitée des bandages Chap. XVI, & descriptam atque delineatam dedit, miraculi instar patentem hiantemque arteriam apprime constrictam atque periculum vitæ exemptum expertus est & Aurelius Severinus qui itidem in arteria præfecta omne verendum vinculis in promptu sustulit, vid. Chirurg. Effic. Part. II. Angiol. iisque pariter felici cum successu Morellum usum fuisse, Zadicus Gallicus Med. An. I. Obs. III. mens. Januario testatur. Ipso nimirum tumori applicantur & quibus versus truncum ita ascenditur, ut paulatim laxiores fiant ligaturæ ut scilicet arteriæ pars superior comprimatur, ne ulterius dilatari rumpique queat, sanguinisque impetus a corde propulsus compescatur. Exinde haud obscure aut non dubitanter inferendum, eas etiam in varicibus, quos aliqui aneurisma venarum vocant, apprime quadrare. Quemadmodum enim in levioribus casibus & ad paucum tantum temporis spatium solius digiti admotione vel argentæ monetæ impositione vulnera occludi & hæmorrhagiæ inhiberi a chirurgis solent, ita in gravioribus ligaturæ fortius & ad doloris etiam usque perceptionem constrictæ commodiusque diutius paulo sic relictæ omnium necessariæ erunt, ne cum sanguine, pretiosissimo vitæ thesauro, simul ipsa vita pereat. Pariter si citralæsionem externe factam, cruor magno impetu effertur periculumque subest ne hominem exinanitione exanimet itidem immoderatus hic sanguinis effluxus certius omnium his remediis externis ligatis fortiter brachiis, cruribus pedibusque reprimatur. His si non sisti potest certe magna sanguinis intemperies junctis simul internis medicamentis huic appropriatis corrigenda. Sic in vulgus notissimum est, narium hæmorrhagias forti narium compressione ex tempore sisti. Aliquoties easdem enormes aliis remediis non sufficientibus ligaturis per ligamenta ex panni extremitatibus abscissa mediantibus quibus, tibialia alias commoda strictura firmari solent intercilia arctius ligata & ad-

stricta

stricta ex tempore & feliciter compescuit Præses. Imo experientia docet, si digitus saltem manus filamento arctius ligetur, aut saltem vehementius incurvetur minimus (digitus) hæmorrhagiam sisti. De quali etiam effectu Rondeletius Method. Curand. morb. cap. LXIII. p. 281. Crato in Epistol. & Consil. Lib. V. Conf. 7. H. G. Fabric. Hild. Obs. Cent. II. Obs. 15. testantur. Jam Hippocrates Lib. II. Sect. V. de Morb. Mulierum hoc remedii genus atque post eum Galenus vid. Lib. ad Glauc. c. 14. ut & Aetius de Re. Med. Lib. XIV. c. 25. & Avicenna vid. Cap. de Ligaturis, nec non Paulus Aegineta Lib. III. c. 63. Zacutus Lusitanus Prax. Hist. Lib. III. c. II. Fonseca Tom. I. Consult. 55. proposuerunt & laudibus multis extulerunt. Chrysippus Cnidius memorante Galeno de Venæ Sect. homini cuidam sanguini spuente tales applicavit, quod consultius duxit quam si sanguis e vena missus fuisset: Statim quoque apparet ratio, nam sanguinis motum versus pulmones certissime prohibent. Siquidem effectus ratio horum auxiliorum ac rerum in his casibus consistit prope modum omnis, quod ex toto corpore venientem per venas sanguinem per venam cavam ad corejusque ventriculum dextrum per aliquod temporis momentum detineat atque impediat, ne tam cito ad suum hoc punctum revertere possit, per quam remoram mora conceditur ne sanguis rursus per arterias concitato motu ad partes perveniat. Notanda hic præsertim ac memoratu digna observatio est, quæ apud Willisium in Pharmac. Rat. Part. I. Sect. III. Cap. II. invenitur de hæmorrhagia minime sanguinis copix aut æstui præternaturali & furibundo sed spasmodicæ cuidam ac intervallatæ arteriarum contractioni adscripta, quam venæ sectiones repetitæ ac multa assumpta medicamenta aliaque in usum ducta remedia deteriore reddiderunt, adeo ut res desperata videretur, in meliorem vero statum & saluberimum ligaturæ tales tandem applicatæ adhibitæ simul interne paucis dosibus pulveris cujusdam absorbentis ac anti-

tispasmodici per Dei gratiam perduxerunt. Ea præ aliis in his læsionibus simul habenda ratio est, ut sensim sanguinis effrenus effluxus per ligaturas injectas cohibeatur, ne subsequens inflammatio major reddatur purisque copiosior generatio aliaque difficilia symptomata magnum negotium deinceps pariant; neque nimis cito ligatura solvatur, ne exortum malum recrudescat. In effreno pariter mensium & lochiorum fluxu id multipli experientia hodie est stabilitum, comprobatum atque commendatum, ut nimirum laquei supra genua, femora & cubitos injiciantur fortiusque & sæpius iisdem constringantur. His itaque positis atque evictis non est, cur de harum utilitate dubitemus aut obloquentes Asclepiadem citante Scribonio Largo. vid. Augerii Ferrerii Castigationes c. 27. & Alex. Benettum in Theat. Tabid. Exercit. 26. audiamus. Rursum quod forte miraberis in contrariis his morbis non raro similem effectum edunt ligaturæ dolorificæ, ut in obstructionibus mensium & lochiorum suppressione cruribus & furis utpote inferioribus partibus injunctæ, quorum naturalem effluxum ut frictiones, scarificationes balnea ita & ligaturæ ejusmodi juvant cutem enim rarefaciunt, poros & glandulas subcutaneas aperiunt, torpidum sanguinem fluxiliorem reddunt atque majorem effluxum excitant, sicque menses commode invitant atque restitunt.

#### §. VIII.

Proficua præterea admodum sunt ligaturæ dolorificæ in tumoribus præcipue pedum œdematosis, utpote molli-  
bus, laxioribus justo & indolentibus aut avertendis aut curandis, quoniam stagnans situque peccans serum vapes-  
cens atque spissescens varioque sic modo in corruptelam abiens, namque & hic vitium capiunt, ni moveantur aquæ vitales microcosmicæ, circulum debitum vitalem moratur aut penitus sistit, & elater & tonus partium fibrarum nimirum motricium musculosarum & cutaneorum staminum labefactatur debilitatur & destruitur, laxatur  
nimis

nimis & extenditur, atque ipsi animales spiritus circulan-  
dis concitandis & promovendis fluidis humoribus dicati  
non amplius præstant illud, quod debent præstare & se-  
cundum veterum locutionem expultrix facultas læditur,  
unde singulæ partes & fluidæ & solidæ vitali motu privan-  
tur & sic cachecticus & hydropicus status inducitur, atque  
quasi enervatio (ut ita loquamur) quædam accidit, adeo,  
ut, etsi postea ab imbibito humore liberentur ad natura-  
lem statum difficile & fero tamen aut nunquam, non raro  
redeant. Necessarium hoc remediorum genus eo magis  
adhuc est quia hæ extremæ & infimæ corporis humani par-  
tes omnium remotissimæ sunt a fonte centroque corde,  
humorum vitalium, caloris & vitæ ut motus major & effi-  
caciior ibi procuretur, unde etiam provida Parens Natura  
in moræ jugis & interruptæ circulationis compensationem,  
ne stagnatio tam facile fieret, pedibus motum crebriorem  
ambulando, ut brachiis & manibus laborando optimo consi-  
lio injunxit atque præcepit: impulsu certe & exercitatione  
majori & validiore maxime opus habent, ut sursum versusq;  
suum centrum per eas sanguis moveatur motu hoc ipsis na-  
turæ legibus repugnante, quippe omne grave sponte sua ten-  
dit suoque motu deorsum unde ex subsistenteque aut lentius  
moto sanguine serum ordinarie e vasis per poros exit atque a  
grumo secedit, quod ex sua natura lentior atque minus ad  
movendum aptus & frigidus sic dictus humor est, sique salu-  
asper & acris simul aut deinceps talis stagnatione evadit,  
intimius findendo poros fixiorem sibi parat sedem & quan-  
titate & qualitate in commune vitium sic laborantibus, at-  
que si intemperatum adhuc magis redditum est, facile  
rumpit vasa. Hinc & toto die videmus, quod homines se-  
dentariam aut mollem vitam agentes & præcipue fœminæ  
atque ætate consistente vel appetente senili constituti, tem-  
peramentique humidi & frigidi aut habitu corporis succu-  
lento præditi, obesi, plethorici, potui largiori aquæ, vini,  
cerevisiæ, spiritus vini indulgentes, lectica portatili aut  
curru

curru utentes, neque ambulando pedes exercentes ex pedibus & eorum tumoribus œdematosis, arthritide, podagra, inflammationibus & tandem exulcerationibus, aliisque corruptionibus ad gangrænam facile abeuntibus, nisi provideque præcaveantur, quæ mala præcipue Lipsiæ familiaria sunt, laborant; secus ejusmodi vitia iis, qui sæpius obambulant cursuque quotidiano frequenter pedes exercent accidunt, ligaturæ vero dolorificæ, ut externa remedia, impellunt, movent & promovent sursum, ab inferioribus ad superiora versus, adacta utpote qui seri ad superiora refluxus admodum difficilis est, ut internis dein purgantibus & diureticis maxime per excretoria sua organa ex corpore commode proscribi possint, simulque elaterein fibrarum juvant & restitunt, & fibris notabiliter sic constrictis spiritus animales fibras nerveas animant, ut promptius expediantur subsistentes particulæ lentiores. Redditur sic tonus deficiens & vis constrictiva cessans hætenus distensionis & laxitati velificans, quo & occasio nascitur & stimulus tumorem imminuendo & stasin non modo ulcera imminuentia sed & ipsam gangrænam, quæ presso quasi pede ex facili succedit avertendi; Qua de re prognosticon Hippocratis VI. Aph. VIII. verissimum manet, quod aqua inter cutem laborantibus exorta in corpore ulcera non facile sanentur; Nec dubium est, quin & particulæ viscidæ & crassæ situque jam corruptæ valide resolvantur & dividantur atque ad amotionem præparentur. Attamen id scire licet, convenire has ligaturas applicatas in hydrope atque tumoribus pedum œdematosis in principio magis ac malo nondum adeo confirmato inveteratoque ac materia adhuc molli mobilique existente nondum viscida adeo gelatinosaque facta aut etiam acri atque corrupta. Hæc si minus juvent nihil proficient aut valebunt alia remedia applicari solita etiam optima: Quoniam circa nocturnum tempus hi tumores serosi augmentum capere ordinario assolent, & tunc fibrarum motricium vis, elater ac tonus remissior, languidior & laxior factus

factus est, consultius ducendum venit, ut circa hoc tempus hæ ligaturæ expulsiuæ in usum trahantur, nam motus hac specie repetita sæpius partium fibræ roborantur simul atque firmanantur. Nemini ideo scrupulus moveatur, ac si per ligaturas hoc modo huncque in finem applicatas perperam repulsiō humorum serosorum & excrementorum in corpus & in abdomen fieret, atque fatius consultiusque esse eundem in pedibus relinquere: certe namque compareret asserti nostri veritas, experientia iuxta ac ratione fundata: Præter illam enim quam firmam esse omnino quivis peritus annuet dogmaticus, & intelligentem Medicum non fugiunt hæ rationes quædam, fieri nimirum criticum in morem œdematosos pedum tumores sive tendere deorsum & quodvis fluidum in corpore subsistens & vitalem motum exuens perdere suum usum, sanitati & vitæ nocumentum & periculum inferre adeoque esse omni debito modo ejusdem motum & expulsionem procurandam, auferendo quietem, corrigendo stasim impediendamque ulteriorem corruptionem, aliudque esse repellere indecenter, aliud conformiter & naturæ legibus adæquate, partique affectæ materiæ contentæ fluidæ, quietæ convenienter atque deinceps per interna his juncta & subsequencia medicamenta utilia & apta provocare foras excretionem. Providi enim Medici circa hanc etiam rem Hippocratis monitum curæ cordique habeant inquietis Lib. de Medico Cap. III. t. 9. Quæ vero offeruntur, omnia considerare oportet, ut conferant, maxime si ægrotæ parti adhibebuntur, talia autem sunt ligamenta & medicamenta. Utrorumque enim usus opportunus, itemque negligentia magnam differentiam habet; Hac de re, experientia propria haud simplici vici convicti, ligaturas debite sic adhibitas aliis remediis externis alias satis validis adeoque non contemnendis fursuribus & arena, calidis balneis laconicis, æstuariis & sudatoriis vaporosis, fotibus, suffitibus

longe anteferendas esse. Si fidos adhuc hujus rei testes Authores desideres modo exhibeamus inter multos quosdam, qui sunt ex veteribus quidem Græcis atque Latinis Galenus Lib. II. de Art. cur ad Glauc. cap. II. qui sequentem in modum scribit: Si vero in aliquo ex membris externis tale fuerit œdema, incipiendo ligaturam in imis partibus finire oportet, in altioribus ejectionem & compressionem & universam distributionem faciendo velut in fracturis. Curationis enim intentio aut indicatio in ejusmodi affectibus mixta est, una quidem, ut earum substantiæ aliquid dissolvatur, alia vero ut aliquid congregetur ac restringatur. Sequentia addit: Ego in diuturno œdemate, ubi prius partem oleo illinissim, deinde spongiam ex lixivio apposuissim, atque vehementius strixissim, affectum perfecte curatum vidi, ad discutiendum & incidendum: id quod in omnibus fere diuturnis affectibus probatum haberi non ignoramus. Succedant alii; ut Aetius qui Tetrabibl. III. Serm. II. c. XXXI. p. m. 589. de hydropis cura latius tractans, sequentia quoque profert: Amplius autem ventrem tum intestina ligamentis adstringant, itidemque omnem cutis coërcent tumorem: Juxta hunc præsertim Celsi egregia & nitida scripta evolvenda, in quibus Lib. III. Cap. XXI. de Re Med. p. m. 165. legitur: si id morbi genus est, quo in partem multa aqua contrahitur, oportet malagma habere impositum, quod digerat, idque ipsum superimposito triplici panno, fascia, non nimium tamen vehementer adstringere, quod a Tharria profectum servatum esse a pluribus video. Ex recentioribus, qui hujus rei testimonia afferunt, ex quibus notissimi sunt, & primo quidem loco nominandus omni fide dignus Petrus Forestus, qui Observat. XXXVI. Lib. XIX. p. m. 255. de monacho quodam Franciscano refert, quod cum crus ejus sinistrum œdematosum neque fomentis neque linimentis in totum detumesceret, sola deligatione fortiori

fortiori per ligaturas præter omnium expectationem ex aſſe curatus fuerit. Felix dein Platerus adducendus, vid. ejusd. Tom. III. Prax. p. 273. ubi & primo quidem loco ita ſcribit: Fasciis vincire & ſtringere locum ubi œdema enaſcitur, admodum ipſius incrementum prohibet, & ſecundo p. 304. ubi in intumeſcentia pedum diſfuſa, alia ab ea, quam tumorem œdematoſum vocavit, molliori a ſeroſo, crudoque ſucco prognata, nominatim in hydrope curanda occupatur. Topica quod attinet, addit, ejusmodi humiditates, unde pedes intumeſcunt, etiam ab initio repellendæ erunt &c. Inprimis autem, pergit, fasciæ hic aliquid ſingulare efficient, intumeſcentiamque hanc continebunt, tandemque ne amplius redeat, prohibebunt, ſi indies fascia longa palmum lata, ab imo pedis incipiendo, & ad genua uſque procedendo, pedes ſtriçte mane, dum nondum adeo, atque interdium fieri ſolet, intumuerunt, obvolvantur, ſicque donec iterum decumbant, vel etiam dies nocteſque retineantur, quod & ocrea molli, arçte per futuras in longum pedi adſtriçta, aliisve artibus præſtari poſſit. Atque Sennertus, qui Prax. l. 3. p. 6. ſ. 2. c. 3. p. 743. cruribus tumidis & inflatis hydropticis commendat, ut ſpongia appropriato decocto vel lixivio, vel aqua maceretur, iterumque exſiccet, & fortiter cum fasciis circa crura ligetur, donec paululum detumeant.

### §. IX.

Sine dubio etiam in aliis tumoribus hydropticis & œdematoſis atque partibus anafarca tumefactis & abdomini ſcroto cum euphoria ſineq; periculi metu injici poſſent ligaturæ eaſque longe præferendas eſſe exiſtimandum ſcarificationibus, quaſ tamen efficaces & tutas pronunciant Hipp. L. de Itern. Affect. Cap. XXIV. T. 25. & Nicol. Maſſa Ep. XXI. p. 112. b. In gangliis item, nec non ſcrofulis & ſtrumis na-

fcentibus abigendis, haud supervacaneus ligaturarum dolorificarum erit usus, quoniam sola & sæpius repetita compressione & attactu fortiori per manus aut digitos facta, aut mediante frusto imposito plumbi, aut paulo fortiori frictione & simplici salivæ ilinitione hi præternaturales tumores subinde auferuntur. Haud dubitanter hic inferimus, quod & in catarrhis gravioribus & pertinacioribus in rheumatismis locum quoque inveniant, quoniam potenter revellunt aliorumque dirigunt, aut intercipiunt atque avertunt. Per popularem observationem constat, ad diversionem materiæ catarrhosæ potissimum fluentis in duobus manus digitis admodum fortes ligaturas facere. Plinius scribit catarrhos omnes per fortissimam ope ligamentorum constrictionem pollicis pedis a capite posse averti. Hinc & in fluore albo mulierum in superioribus partibus institutæ revellere queunt: Conducibilia hæc auxilia admodum sunt, quando materia peccans arthritica, scabiosa, purpurea ex exterioribus corporis partibus ad interiora convertitur atque visceribus labem certissime nocituram & pessima & periculosa symptomata imprimit ac infert. Datur enim conversio multiplex in natura humana atque per varia media a partibus internis ad externa ac vice versa ab externis ad interna, uti sæpissime malo quidem sæpissime omine, post hæmorrhagias, diarrhæas aut purgantia assumpta in corporis habitu efflorescentiæ cutaneæ evanescent &c.

### §. X.

Aequè merum serum laudabile interdum a venæ sectione, quando sunt vasa lymphatica læsa, per longum temporis intervallum e vulnere aut alio modo ruptis horum vasorum subtilibus membranulis, manat, aut dilatatis illis præter modum hæret atque lymphæ circulus varie turbatur, quibus in casibus indicationi satisfaciunt juxta ex-  
stillan-

stillantis feri per siccantia adjecta remedia exsiccationem ligaturæ etiam fortius constrictæ, licet sine dolore haud applicari possint.

### §. XI.

Sequitur jam ut harum usum pro atrophiam vel ariduram partium laborantibus ac marcescentibus atque paralyticis membris pro eo ac par est laudemus & commendemus. Per eas nimirum, præsertim si a superioribus partibus ad inferiores versus adiguntur, humor nutritius propter calorem, qui exinde augetur, partes nutriendas dilatantem porosque aperientem atque humores & ipsos animales spiritus ad accessum invitantem propterque dolorem, cujus vi natura parti laboranti & pressæ quandoque succurrere studet sanguinemque & cum eo particulas alibiles & nutritias eo i. e. ad exteriora prolicat & mittit veluti auxiliares copias, & quasi attrahit. Tonus enim, robur, debita partium strictura, vis motrix & elastica atque expandens expandendosque succos in partium poros adigens & quasi incuneans requisita ad nutritionem & ad soliditatem partium conciliandam necessaria sunt. Testimonium hujus rei si requiras tibi inter multa Joh. Jessenii vel unicum sufficere poterit, qui in Instit. Chirurg. p. 45. scribit: quod dextro crure ex atrophiam laborante in sinistro a manu ad axillam progressu facto ligaturas fortiores compressorias induxerit, atque in integrum has partes corruptas restituerit. In hanc rem notabile est, flagellis & ferulis ad bonam habitudinem macilentis inducendam veteres usos fuisse, quibus graciles partes ad modicam usque intumescientiam & incalescentiam flagellabant referente Galeno Method. XXIV. Cap. XVI.